CADERNO 7  3quarta-feira, 20 de mARÇO de 2013

Nº TERmO DE COOPERAÇÃO: 04
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de macedo Júnior

terMO aDitiVO aO terMO De COOPeraÇÃO
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 500891

TERmO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2013
VIGÊNCIA: 30/04/13 a 30/10/13
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação 06/12.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERmO DE COOPERAÇÃO: 06
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de macedo Júnior

terMO aDitiVO aO terMO De COOPeraÇÃO
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 500892

TERmO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2013
VIGÊNCIA: 27/04/13 a 27/07/14
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na
Cláusula Sexta do Termo de Cooperação 05/12.
OBJETO: Prorrogação de Vigência
Nº TERmO DE COOPERAÇÃO: 05
EXERCÍCIO: 2012
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras
Públicas- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de macedo Júnior

eStÁGiO PrObatóriO
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 500939

GOVerNO DO eStaDO DO ParÁ
SeCretaria De eStaDO De SaúDe PúbLiCa
DiretOria De GeStÃO DO trabaLHO e Da

eDuCaÇÃO Na SaúDe
POrtaria N° 250 De 01 De MarÇO De 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n°
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEm EFEITO, a PORTARIA N° 1163 de 17.05.2011,
publicado no DOE n° 31.929/03.06.2011, que Homologou
o Estágio Probatório da servidora SUZANE DOS REmÉDIOS
GOmES, matrícula n° 57194075-1, cargo AGENTE
ADmINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUmPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, eM
01.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE mACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVerNO DO eStaDO DO ParÁ
SeCretaria De eStaDO De SaúDe PúbLiCa

DiretOria De GeStÃO DO trabaLHO e Da eDuCaÇÃO
Na SaúDe

POrtaria N° 248 De 01 De MarÇO De 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n°
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEm EFEITO, a PORTARIA N° 947 de 03.05.2011,
publicado no DOE n° 31.914/13.05.2011, que Homologou
o Estágio Probatório do servidor ANTONIO DE JESUS
GUImARAES, matrícula n° 57210038-1, cargo AGENTE DE
CONTROLE DE ENDEmIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUmPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, eM
01.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE mACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVerNO DO eStaDO DO ParÁ
SeCretaria De eStaDO De SaúDe PúbLiCa

DiretOria De GeStÃO DO trabaLHO e Da eDuCaÇÃO
Na SaúDe

POrtaria N° 252 De 01 De MarÇO De 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n°
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEm EFEITO, a PORTARIA N° 1128 de 16.05.2011,
publicado no DOE n° 31.929/03.06.2011, que Homologou
o Estágio Probatório da servidora mARIA EDINEIA BEZERRA
SALDANHA, matrícula n° 57197591-1, cargo AGENTE
ADmINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUmPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, eM
01.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE mACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVerNO DO eStaDO DO ParÁ
SeCretaria De eStaDO De SaúDe PúbLiCa

DiretOria De GeStÃO DO trabaLHO e Da eDuCaÇÃO
Na SaúDe

POrtaria N° 251 De 01 De MarÇO De 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n°
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEm EFEITO, a PORTARIA N° 1178 de 17.05.2011,
publicado no DOE n° 31.929/03.06.2011, que Homologou
o Estágio Probatório da servidora NILCE LEA BANDEIRA DE
SOUZA, matrícula n° 5606594-2, cargo ECONOmISTA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUmPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, eM
01.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE mACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVerNO DO eStaDO DO ParÁ
SeCretaria De eStaDO De SaúDe PúbLiCa

DiretOria De GeStÃO DO trabaLHO e Da eDuCaÇÃO
Na SaúDe

POrtaria N° 249 De 01 De MarÇO De 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n°
28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
tOrNar SeM efeitO, a POrtaria N° 1164 de
17.05.2011, publicado no DOE n° 31.929/03.06.2011,
que Homologou o Estágio Probatório da servidora EDILENE
mILITINO mARTINS, matrícula n° 57193878-1, cargo AGENTE
ADmINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUmPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, eM
01.03.2013.
HÉLIO FRANCO DE mACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

CONVOCaÇÃO aOS SeCretÁriOS MuNiCiPaiS
De SaúDe DO ParÁ

NúMerO De PubLiCaÇÃO: 500984
O Governo do Estado do Pará, através da Secretaria de Estado
de Saúde, para fins de auxílio ao cumprimento do Plano Geral
de metas para a Universalização do Serviço de Telefonia Fixa
Comutada, convoca os Prefeitos e Secretários de Saúde de
todos os municípios paraenses, a indicarem, no prazo de
30 (trinta) dias a contar desta publicação, a localização de
postos/unidades de saúde situados nas zonas rurais para
que recebam a instalação de telefones de uso Público
acessíveis 24 (vinte e quatro) horas por dia.
Helio franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde

DiÁria
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 501273

POrtaria: 230/2013
Objetivo: Participar de reunião mensal da Comissão
Intergestores Bipartite (CIB).
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEmA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541888771/JEFFERSON BENTES DE CARVALHO (médico
Veterinário) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 a
13/03/2013<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTImA LImA DA SILVA

DiÁria
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 501285

POrtaria: 234/2013
Objetivo: Acompanhar técnica da Coordenação Estadual em
Saúde da mulher, em visita ao Hospital Santo Antonio maria
Zacarias.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEmA/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31575201/mARIA DE NAZARÉ VASCONCELOS mEDEIROS
(Odontóloga) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a
18/03/2013<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTImA LImA DA SILVA

DiÁria
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 501311

POrtaria: 223/2013
Objetivo: Realizar supervisão das atividades de malária, nas
localidades de Zuador, Taboquinha, Tipitinga e Tambá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEmA/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0504590/SIVIRINO TEIXEIRA DOS SANTOS (Agente de
Saúde Pública) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a
22/03/2013<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTImA LImA DA SILVA

DiÁria
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 501316

POrtaria: 224/2013
Objetivo: Realizar supervisão das atividades de malária, nas
localidades de Zuador, Taboquinha, Tipitinga e Tambá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEmA/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498497/ELIAS LImA BORGES (Agente de Saúde Pública) / 4.5
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTImA LImA DA SILVA

DiÁria
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 501322

POrtaria: 225/2013
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar
supervisão das atividades de malária, nas localidades de
Zuador, Taboquinha, Tipitinga e Tambá.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEmA/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0505002/JOSÉ DIAS DO ROSÁRIO (motorista) / 4.5 diárias
(Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: PATRICIA DE FÁTImA LImA DA SILVA

DiÁria
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 500847

POrtaria: 038/2013
Objetivo: Realizar Reuniões Técnicas com a Gestão e
Coordenadores dos municípios abrangidos pelo 5º CRS. De 18
a 22/03/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO mIGUEL DO GUAmÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896306/ANTONIA CECILIA DE SOUZA LImA (Agente
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a
22/03/2013
59031141/ANTONIO mARCOS COSTA SILVA (Chefe de Divisão)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013
51499671/mARILEIDE DO NASCImENTO (Diretor de Centro
Regional) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a
22/03/2013<br
Ordenador: mARILEIDE DO NASCImENTO

DiÁria
NúMerO De PubLiCaÇÃO: 500929

POrtaria: 039/2013
Objetivo: Conduzir equipe que realizará reuniões técnicas nos
municípios de abrangência do 5º CRS. De 18 a 22/03/2013.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SÃO mIGUEL DO GUAmÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Capitão Poço /PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572340981/FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA (motorista) / 4.5
diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: mARILEIDE DO NASCImENTO